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vende mig til Regjeringen om Foranstaltninger 
overfor Agerbruget, vilde jeg være mest tilbøielig 
til at gaa til Indenrigs1ninisteren, paa hvis Bud- 
get Bevillingerne til Landbruget findes. Jeg skal 
ganske vist gjerne erkjende, at der ogsaa gjennem 
Finantsniiiiisterety gjennem ·Toldforholdene, kunde 
gjøres Noget, som jeg dog ikke ser just vilde være 
særligt i Interesse af Agerbruget, og det er ikke 
Alt, hvad der blev antydet, som jeg finder heldigt; 
det er i alt Fald problematisk hvorvidt man kan 
komme ad den Vei, og det ærede Medlem erkjendte 
ogsaa, at Øieblikket maaske ikke var vel valgt 
til at komme meget dybt ind paa den Slags Re- 
former, og det vilde have sine vanskelige og be- 
tænkelige Sider. Derimod forekommer det mig, at 
der med We kan spørges, om ogsaa det 
Budget, paa hvilket Landbruget er opført 
her, nemlig § 19, III., ser ud, som det 
bør, og om de Bevillinger, som der findes, ogsaa 
faae en saadan Anvendelse, som man maa ønske, 
de skulle have. Den første Bevilling, der er Tale 
om, er: Landvoesenets Fremme i Almindelighed; 
den bruges til Reiseunderstøttelser og forskjellige 
Øiemed; saavidt jeg veed, findes der paa denne 
Konto den Understøttelse, der ydes Landhushold 
ningsselskabet, og om denne ønsker jeg at sige et 
Par Ord. Der har ganske vist været en Tid, da 
man ikke her iSalen satte dette Institut ret HM. 
Jeg tror, at det er drevet over nu; thi d홢Hrr. 
ville vist have set, at Landhusholdningsselskabet 
har optaget en hel Del Øiemed og forfulgt dem, 
og gjennemført dem, og det saadanne Øiemed, 
som Staten meget passende kunde tage sig af. 

« Landhusholdningsselskabet staar med en tarvelig 
Understøttelse af 3,200 Kr., og har staaet dermed, 
jeg tror홢 fra før 1848. Det er meget lidt, naar 
Staten overhovedet vil understøtte det. Dengang 
denne Understøttelse blev given, var der vist et 
Par Hundrede Medlemmer i Latidhusholdningm 
selskabet, saaledes at det havde et Medleniskom 
tingent af 4,000 Kr. Nu har det et Medlems-- 
kontingentiaf 18,000 Kr Det viser sig altsaa, 
at der har været Tilbøielighed til at slutte sig til 
dette Selskab, og jeg tror, at man gjerne kunde 
tage under Overveielse, om der dog ikke kunde 
udrettes Noget ved at støtte dette Selskab noget 
mere. Dette var der navnlig Grund til at gjøre, 
naar man ikke vilde være tilbøielig til direkte at 
gribe ind i Agerbrugets Forhold. Hvis man 
ikke ønsker at give det en for stor Bevilling 
til fri- Anvendelse, kunde man jo gaa en 
anden Vei ligeoverfor dette Selskab, man kunde 
paa Statens Budget optage nogle af de Posi- 
tioner fra Landhusholdningsselskabets Budget, 
som ere gamle og anerkjendte. Der er f. Er. 
Bevillinger til Konsulenter i forskjellige Retnin- 
ger, navnlig Meieri og Kvægavl. Vevillingen paa 
1,200 Kr. til Færøerne, Island og Grønlandz 
denne kunde overmaade passende gaa over til 
Staten, idet Selskabet i sin Tid har taget sig af 

disse Landsdele, fordi ingen Anden vilde gjøre·det. 
Man kunde ogsaa refundere Selskabet de Udgifter, 
det har havt ved at sætte Exporten til England 
i Gang, thi det er dette Selskab, der har gjort det 
med Oposfrelse af Tid, Kræfter og Penge. Staten har 
ikke gjort Andet end at give nogle Love, som 
bleve paakaldte af Agerbrugerne for at forhindre 
Udfvrseleti af syge Dyr; jeg tror i det Hele taget, 
at der er nogen Grund til at give rigeligere paa 
dette Punkt. 홢 Den næste Post er Praemier for 
ypperlig Dyrkning af Huslodder og til Under- 
støttelfe for Skolen hvormed der er forbundet 
Huslodden Det er en Bevilling, som ganske vist 
har gjort og kan gjøre sin Nytte; men det er dog 
et meget stort Spørgsmaal, om Prineipet for 
densjUddeling er rigtigt, og det i mere end i een 
Retning. Nu gaar man den Vei, at man ud- 
deler i Forhold til Landboforeningernes Bidrag. 
Jeg kan godt forstaa, at man netop vil have 
Landboforeningerne til at overtage Bedømmelse-W 
det vil være rigtigt og vel ogsaa nødvendigt. 
Men jeg tror, at man skulde stille sine Prceniier 
fra Statskassen saaledes, at de bleve uafhængige 
af, om Landboforeningerne gav Noget eller ikke. 
Den nuværende Ordning fører til HM mærk- 
værdige Konsekventsen For at tage to Amter, 
som nogenlunde ligne hinanden, og som begge 
ligge paa Sjælland, skal jeg gjøre opmærksom paa, 
at i 1878홢홢 79 har Præstø Amt faaet 2,850 Kr. 
og Frederiksborg Amt« 100 Kr. Af Huse med 
over et Fdk. Hartkorn, er der i Præstø Amt 
5,221, af Huse under et Fdk Hartkorn 2,360; 
i Frederilsborg Amt er der 4,535 Huse af første 
Slags og 3,375 af anden Slags. Forskjellen 
paa Husenes Antal er altsaa ikke stor, og der er 
egentlig ingen Grund til at gjøre saa stor For- 
skjel paa de Bevillinger, der tildeles de forskjellige 
Amter. Grunden er jo i Virkeligheden den Til- 
faldighed, at der det ene Sted er Landbofor- 
eninger, som ønske at fremme Sagen med Kraft, 
det andet Sted ikke, og det forekommer mig, 
at det er urigtigt at lade dette være 
saa afgjørende. Et andet Amt, Ribe Amt, har 
kun faaet 200 Kr., der er Husenes Antal ikke 
saa stort; men det forekommer mig dog mindre 
rimeligt, at eet Amt faar 2,850 Kr., et andet 
kun 100 Kr., og der forekommer mig at være 
Grund- til at snge en anden Fordelingsmaade 
Men en anden Fdrandring tror jeg ogsaa vilde 
være nyttig med Hensyn til selve Uddelingen. 
Jeg anser det nemlig ingenlunde for rigtigt eller 
heldigt, at man hvert eneste Aar gjennemsøger 
hvert Amt i Danmark, for a t  se de ypperligt 
dyrkede Huslodden Det er et HM vanskeligt og 
temmeligt uoverkonimeligt Arbeide, og det er 
heller ikke altid, at man paa eet Aar gjør noget 
Fremskridt. Hvis man f. Er. delte Landet i tre 
Nætter, saaledes at man hvert tredie Aar kom i 
hvert Amt eller Anrtsraadskreds 홢홢홢 jeg tror, at 
vi have 21 Amtsraadskredse, altsaa 7 Amtsraads- 


